LXVIII.

(c) Prat.
Spir. c.
149.
De Amos
Episc. Hierosol.

VI.
Amos sit
Episcopus
Hierosolymorum.

Gregorii Papæ ad Anastasium Antiochenum Epistola extra locum suum posita. Neque enim S. Gregorius Litteras gratulatorias Anastasio, quem summopere amabat, non nisi post tertium restitutionis suæ annum inchoatum dedit.

Ad num. LXVIII. Ex eodem fundamento ex anno scilicet, quo Evagrius Historiam suam terminavit, pendet initium Amos Patriarchæ Hierosolymitani. Cum enim Evagrius in fine sui Operis discrete asserat, *Joannem Amos* decessorem mortuum esse, quando ipse Historiam suam absolvet, sed neminem *etiannum Ecclesie illius gubernationem* suscepisse, manifeste indicat, Amos anno DXCIV. quo Evagrius illa scribebat, ad Thronum Hierosolymitanum nondum evehum fuisse. Ex duratione autem Sedis Amos, de qua in ejus morte, liquet anno superiori eum Episcopum Hierosolymitanum dictum esse. Nicephorus in Chronico annos viginti duos Joanni tribuit, qui ideo Sedem Hierosolymitanam circa annum DLXXXI. adeptus fuerat.

Ad

ab Apostolo, ut pro se apud Deum intercederet, ut dimitterentur sibi peccata sua. Impletisque diebus quadraginta, apparuit ei Petrus Apostolus, dicens: *Oravi pro te & dimissa sunt tibi peccata tua præter impositionis manuum: hoc enim solum abs te requiritur, sive bene, sive fortasse aliter egeris.* Hæc dicta quidem ab Amos, ut inventa (sunt scripta reddimus: sed de veritate historię superius in Leone dictum est.

LXIX.

Hoc pariter anno, cum (ut vidimus) ad Galliarum Episcopos litteras dedisset sanctus Gregorius pro corrigendis iis quæ adversus sacros canones in Galliis agerentur, ut id omnino perfici posset, regias manus in auxilium petiit: cujus rei causa scripsit ad Childeburtum (a) Francorum Regem de pluribus rebus corrigendis in regno ipsius, quæ deficiente verbi cultura succreverant: potissimum vero illud admonuit, ne laici statim tonso capite raperentur ad Episcopatum; seu potius raperent ipsi Episcopatum, hoc suadens exemplo: *Certum namque est, inquit, non vos ante exercitui ducem præponere, nisi vobis labor ejus fidesque probata constiterit, nisi eum antea vita virtus & sollicitudo aptum esse monstraverit. Si vero non aliis, nisi hujusmodi viris committitur gubernandus exercitus: qualis dux esse debeat animarum ex istius rei comparatione bene colligitur.*

(a) Greg.
1.4. ep. 93.
Ind. 13.

LXX.

Scriptæ & ad Brunichildem (b) Reginam Francorum, matremque Regis, ubi inter alia de ipso Francorum regno atque Rege hæc habet: *Non immerito contingit, ut cuncta gentium regna præcelleret: quippe earundem gentium Creatorem & pure colit & veraciter constetur. Sed ut laudabilius in eo fides cum operibus entescat, adhortationis vestrae eum verba succendant, &c.* Et rursum postea ad ejus filium Childeburtum (c): *Quanto ceteros homines regia dignitas antecedit, tanto ceterarum gentium regna regni vestri profecto culmen excellit. Esse autem Regem, quia sunt & alii, non mirum est: sed esse Catholicum, quod alii non merentur, hoc satis est. Sicut enim magna lampadis splendor in terra noctis obscuritate luminis sui claritate Ann. Eccl. Tom. X.*

(c) Greg.
1.5. ep. 6.
Ind. 14.

PAGIUS

Ad num. LXXII. & seq. Bedæ lib. 2. cap. 1. narrat, cum quadam die S. Gregorius nondum Pontifex factus in forum Romanum venisset, & tres pueros venales, candidi corporis, ac venusti vultus aspexisset, & Anglos esse accepisset, bene, inquit, nam Angelicam habent faciem, & a Pontifice Romano petiit, ut genti Anglorum aliquos Dei ministros mitteret, & seipsum in hoc opus paratum exhibuit, sed Cives Romani non permiserunt, ut tam longe ab Urbe recederet; quod se ab Antiquis accepisse Beda asserit. *Benedicto* Papa Ecclesiam Romanam regente, illud contigisse af-

fulgescit, ita fidei vestrae claritas inter aliarum gentium obscuram perfidiam rutilat, ac coruscet. Quicquid enim Reges se ceteri gloriantur habere, habetis: sed ipsi in hac re vehementius superantur, quoniam hoc principale bonum non habent, quod habetis. Ut ergo sicut fide, ita & actione vincantur, benignam se excellentia vestra suis subiectis semper exhibeat, &c. Dedit has litteras Gregorius Candido presbytero, quem post Patricium Dinamium ad curandum patrimonium S. Petri misit ad eundem Regem, atque una cum litteris etiam munus Rege Christianissimo dignum, de quo in fine ejusdem epistolæ istis verbis: *Claves præterea S. Petri, in quibus de vinculis catenarum ejus inclusum est, excellentiæ vestrae direximus: quæ collo vestro suspensæ a malis vos omnibus tueantur.*

LXXI.

Sed de Galliis transeamus in Hispanias. Hoc enim anno idem sanctus Gregorius scripsit (d) ad sanctum Leandrum Episcopum Hispalensem, mittens ad eum librum, quem nominat, *Regulæ Pastoralis* scriptum (ut ait) ipso sui Episcopatus exordio ad Joannem (ut vidimus) Episcopum Ravennatem: misitque ad eundem libros Moralium, apud ipsum Leandrum (ut præfatio docet) inscriptos; non omnes tamen, sed quos haberet præmanibus: tertiam enim & quartam ejusdem operis partem minime in promptu habere, quæ mitti tunc posset, eadem epistola ipse restatur. Rursum autem cui incumbere universalis Ecclesie cura, in-visit litteris Ecclesiam Africanam, hoc pariter anno scribens ad totius Africa Primatem (e) Dominicum Carthaginensem Episcopum, ubi hæc pulchre de communione sanctorum precibus conservanda: *Ut ad hæc pervenire mereamur, & me pro vobis apud sanctissimum beati Petri Apostolorum principis corpus, & vos pro me apud sanctum Cyprianum martyrem orationibus decet incumbere.*

(d) Greg.
1.4. ep. 45.
Ind. 13.
Gregor.
mittit li-
bros ad S.
Leandrum.

(e) Greg.
1.5. ep. 19.
Ind. 14.
Communi-
catio
precum.

At quod successorem se esse novit illius, cui non munda tantum animalia, sed & immunda, feræque bestię ad cibum paratæ ostensæ divinitus fuere inlinteo (f); parum ipsi fuit tantummodo curare Fideles, sed & adjecit ani-

LXXII.

(f) Ath. 19.

F f f 2

ferunt Joannes Diaconus in Vita S. Gregorii lib. 2. cap. 21. & Malmesburiensis lib. 1. de Reg. Angl. cap. 3. qui & ait: *Alle Regis tempore, venales erant e Northumbria pueri & familiari sc. & pene ingenita nationi illa consuetudine: adeo ut, sicut nostra etiam sæcula viderunt, non dubitarent, arduissimas necessitudines, sub prætextu minimorum commodorum, distrahere.* Alla autem Northumbriæ Rex, postquam annos XXXI. regnasset, anno Christi circiter DLXXXIX. obiit, cujus filius & successor fidem Christianam amplexus est, ut suo loco videbitur. Parkerus in Antiq. Britann. pag. 34. de hac tradi-

Pro Anglorum conversione laborat Greg.

mum, ut gentem Anglorum Britanniae insula magna ex parte dominam factam sacro imbueret Evangelio. Sed quod tanta molis opus aggredi, Longobardorum (ut vidisti) tumultus obstarent; illud saltem quod prae manibus esset, operari minime praetermisit, nempe ut carperet obfamam ex ingenti segete spicas, cui nondum falcem immittere licuit. Quid ergo agit? Novit in Gallias complures detineri jure belli captivos Anglos, eosdemque exponi venales: dat itaque in mandatis Candido presbytero (quem ad curandum patrimonium sancti Petri hoc anno in Gallias missum diximus) ut eosdem coemat Anglos adolescententes, quos ad fidem Christi convertos monasterio bene instruendos committat. Scribit enim de his, deque emendis vestimentis ad pauperes vestiendos, haec breviter ipse S. Gregorius (a):

(a) Greg. l. 5. ep. 10. Ind. 14. LXXIII.

* dati De Anglis emendis atque collocandis in monasteriis.

Pergens, auxiliante Deo D. N. Jesu Christo, ad patrimonium quod est in Gallias gubernandum: volumus, ut dilectio tua ex solidis, quos acceperit, vestimenta pauperum, & pueros Anglos, qui sunt ab annis decem & septem, vel decem & octo, ut in monasteriis dandi * Deo proficiant, comparet: quatenus solidi Galliarum, qui in terra nostra expendi non possunt, ad locum proprium utiliter expendantur. Si quid vero de pecuniis reddituum, quae dicuntur oblatae, recipere potueris: ex his quoque vestimenta pauperum comparare te volumus, vel sicut praefati sumus) pueros, qui in omnipotentis Dei servitio proficiant. Sed quia Pagani sunt qui illic inveniri possunt: volo ut cum eis presbyter transmittatur, ne quid aegritudinis contingat in via, ut quos morituros conspexerit, debeat baptizare. Ita igitur tua dilectio faciat, ut haec diligenter implere festinet. Hactenus ad Candidum Gregorius. Novissime antea Anglos Gregorium Romae venum expositos, tradit Joannes diaconus, admiratumque in iisdem vultus elegantiam, quo non barbarorum trucem praesentarent aspectum, sed angelicam, quae coloribus fingi solet, imaginem, atque ob id eosdem Anglos Angelos nominasse: censuisseque eos emptos non ut

PAGIUS ditione loquens scribit: Pontifici, qui primam in Anglia Evangelii sationem sibi acceptam ferri cupiunt; tradunt de Augustini hac a Gregorio mittendi occasione, suis Annalibus non indignam fabulam.

VIII. Pravaus ille Anglorum mos non duravit.

alia mancipia tradendos glebis, sed eosdem Anglos inter Angelos collocandos, in monasteriis scilicet, ad vitam angelicam excolendam. Favet Deus votis ejus, ut post has evulsas Apostolica manu spicas, in magnam mox messem falcem immitteret. Sed haec contigerunt anno sequenti: dicemus nos de his suo loco.

Hoc eodem anno moritur Joannes ille Episcopus Ravennas, quem irrisorem & fastu tumentem duplici animo ambulantem Gregorius proxime redarguerat. (b) Demerere hominem omni genere beneficii sanctus Gregorius minime praetermisit visus est, qui reperitur misisse ad eum reliquias sanctorum Romanorum Pontificum Marci, Marcelli, atque Feliculae martyris, ut docet inscriptio ejusmodi a Rubeo edita (c):

LXXIV. De obitu Joannis Ravennatis Episcopi. (b) Greg. l. 4. ep. 14. Ind. 13.

(c) Hier. Rub. hist. Rav. l. 4.

Incluta praesulgent sanctorum limina templo Marci, Marcelli, Feliculaeque simul: Pontifices hos Roma cepit, haec martyr habetur. Horum Gregorius dat Papareliquias: Quas petit Antistes meritis, animoque Joannes: Parvula pro summis reddere dona parat. Oraculum statuit tanta virtute repletus, Cujus ab auspiciis gratia & extat opus. Qui bis septeno sacri diadematis anno, Tractatu vigili quo regit Ecclesiam, Hanc quoque regentem venerendi culminis arcem. Vixit *, & eventum traxit ad * Arbitrium. Miranda subito suspendens arte cacumen Inflexum reparat parte ab utraque latus. Additur his meritis felix Smaragdus in avum. Cujus in his titulis participantur opes.

Defuncto igitur Joanne, facta est successoris electio atque in locum ejus substitutus est Marinianus. Extant de his Gre-

LXXV. De electio. ne Mariniani Ep. Raven.

criminis conscientiam mercatus fuerit, & trans mare amandavit; integra capitis ejus estimatione multato, Deoque faciat cumulate suis. Et iterum: Si quis feminam mercatus fuit, & quod conventum est, non consecerit; ipsam dato pecuniarum, tantundem etiam persoluto, & graves nihilominus (atque fide jussionem violasse) penas pendito. His legibus non obstantibus barbarus ille mos vendendi pueros gentis vitio adeo invaluit; ut usque ad Henrici II. tempora perduravit. Ecclesiarum Praelati hunc morem exossi, lege lata hujusmodi mercimonia naturae gratiaeque contraria saepe vetuerunt, uti in Con-

(a) Greg. l. 4. ep. 21. Ind. 13.

(b) Greg. l. 4. ep. 45. Ind. 13.

(c) Greg. l. 4. ep. 54. Ind. 13. & l. 5. ep. 8.

(d) Greg. l. 5. ep. 2. Ind. 14. LXXVI.

(e) Greg. l. 5. ep. 28. Ind. 14. Redarguit Marinianum S. Gregorius.

Gregorii ipsius litterae (a), quibus primo respuit alium Joannem electum, eo quod nesciret Psalmos: rejecit & Donatum Archidiaconum, cui multa obstarent; consensit vero in Mariniano presbytero, qui secum diu in monasterio fuerat conversatus: de quo ista ad Andream Scholasticum (b): Tandem venerabilem virum fratrem presbyterumque Marinianum, quem diu mecum didicere in monasterio conversatum, communi concordantique voce atque consensu sepius petiverunt. Cui refugienti diversis modis vix aliquando potuit suaderi, ut eorum praerberet petitioni consensum. Et quia bene nobis ejus vita est cognita, atque in lucrandis animabus illam novimus esse sollicitum, nullam in ordinatione ipsius moram attulimus. Haec & alia in ejus laudem Gregorius, cui & pallium (c) concessit statutis diebus utendum. Sed quod mox in eum oblocuti sunt aliqui, quod Concilium Chalcedonenfe minime sectaretur (consecta haec erat avaritia, ut saepius dictum est, schismaticorum adversus Catholicos) de his scribens (d) Gregorius populo & clericis Ravennatis Ecclesiae in omnibus satisfecit.

Sed quid accidit? Quem praesenti anno adeo laudavit Gregorius, eundem anno sequenti mense Martio reprehendendae opus fuit. Ita humanae conditionis instabilitas fert, ut mutatione status, mutari interdum homines, atque virtutes in vitia converti facile possint. Ubi enim primum iste nobilissimae Ecclesiae moderandas suscepit habenas, in id vires omnes intendit, ut redditus ejusdem auget; eoque progressus est, ut a monasteriis etiam pecuniam cuperet extorquere: cujus rei gratia fuit, ab ipso Gregorio arguendus. Ad eum enim scribens ipse Pontifex, haec praefatur (e): Miramur cur sic in brevi fraternitatis tuae fuerit immutata discretio, ut ea quae postulat non advertat. Ex qua re dolemus quia manifestum praebes indicium. plus apud te verba male suadentium valuisse, quam divinae lectionis studium profuisse. Cum ergo monasteria te oporteat defendere, & religiosos illic summo pere congregare, ut lucrum de animarum congregatione possis efficere; in eorum te e diverso gravamina (sicut litterae tuae testantur) desideras exercere, & quod est deterius, nos tua culpa studeas fieri debere participes. Et post aliqua: Quia ergo, inquit, te multum diligo, instanter admonero (quod sic recte consideres)

PAGIUS

cilio Londinensi sub Anselmo Cantuariensi anno MCII. & prius in Enhambensi Concilio anno MVIII. indicto, ut videre est apud Spelmanum, & apud Alfordum in Annal. Anglic. anno DLXXXVIII. qui plura hac de re

ut non plus pecunia quam animabus studeas. Illud a latere respiciendum est: ad hoc autem tota mentis intentione laborandum ac vehementius intuemum, &c. Sed & de his adde quae anno sequenti, mense Martio, idem S. Gregorius de eodem, Mariniano scripsit ad Secundinum Dei Servum Ravennae degentem, quae & superius alia occasione majori ex parte posuimus, his verbis (f):

(f) Greg. l. 5. ep. 29. Ind. 14. LXXVII. Mariniani damnatur avaritia.

Fratrem nostrum Marinianum Episcopum verbis quibus vales excita: quid obdormisse eum suspicor. Nam venerunt quidam ad me, in quibus erant senes mendicantes; qui a me discussi sunt, a quibus quid acceperint: & per singula retulerunt, quanta eis, & a quibus in itinere data sunt. Quos dum sollicito de praedicto fratre requirerem, quid eis dedisset: responderunt, se eum rogasse, sed ab eo se omnino nihil accepisse, ita ut neque panem in via acceperint, cum dare omnibus illi Ecclesiae semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis, dicens: Non habeo quod vobis dare possim. Et miror, si is qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet, quod pauperibus debeat dare non habet. Dic ergo ei, ut cum loco mutet & mentem. Non sibi credat solum lectionem & orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, & de manu minime fructificare; sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat: quia si haec non habet, vacuum Episcopi nomen tenet. Quaedam vero eum per epistolam meam de anima sua admonui, sed nihil mihi omnino respondit: unde credo quia eam neque legere dignatus est. Pro qua re jam necessarium non fuit, ut eum per epistolam meam admonere aliquid debuissim; sed tantum illa scripsi, quae in causis terrenis Consiliarius dictare potuit: nam ego ad hominem non legentem fatigari in dictatu non debui. Tua ergo dilectio secreto ei omnia loquatur, & admoneat qualiter se disponere debeat, ne per praesentem negligentiam, vitam (quod absit) priorem perdat. Hucusque de Mariniano ad Secundinum Gregorius: quibus innotescit diaboli ars, ut quos decipere non potuit in monasterio, in spirituali constitutos praefectura avaritiae sibi telis subiciat. Habes praeterea quod ex his intelligas, S. Gregorium scribere consuevisse litteras eas potissimum quae ad animarum salutem spectarent; reliquas vero quae ad res (ut ait) terrenas pertinerent, Consiliarium ipsum dictare. Quod

habet. Quare quod Parkerus loco citato in Ecclesiae Romanae odium scribit, non fabula, sed constans veritas est, agnita a Seldeno in Analectis. lib. 2. & a Protostaptibus aliis Parkeri moderatioribus.

Quod insuper ad eundem Marinianum spectat, extant litteræ (a) ejusdem Gregorii ad ipsum datæ Indictione decimartertia, in quibus hæc ad calcem habentur: *Omnia etiam privilegia, quæ tuæ pridem concessa esse constat Ecclesiæ, nostrâ auctoritate firmamus, & illibata decernimus permanere.* Fertur autem alia ejusdem S. Gregorii nomine epistola ex Ursiana (ut ajunt) bibliotheca Ravennate de prompta (b) ad eundem Marinianum scripta de privilegiis ejusdem Ecclesiæ Ravennatis, sed quæ ex multis commenticiis convincatur. Idem enim (ut puto) auctor, qui eodem argumento Valentiniani Imp. rescriptam confixit, quod superius suo loco refellimus, istam quoque est commentus epistolam. Etenim, (ut hæc cursim annotasse sat sit) quid in ipsa habet inscriptione: *Mariniano Archiepiscopo Ravennati, & filio?* Quam procul utrumque ab usu S. Gregorii, qui non nisi Episcopum & non nisi fratrem Ravennatem Antistitem nominare consuevit? Quam longe illud etiam a nomenclatura Gregorii, ut cum de Gelasio Papa contingit mentionem haberi, gloriosissimum Gelasium appellet? est titulus iste Præfectorum potius, quam Pontificum. Ubi porro mos ille, ut non ipsi tantum, sed & ejus successoribus omnibus pallium in perpetuum tribuat, cum talis privilegii concessio nunquam personam, cui conceditur, excedere solet? Sed & quid, quod Ravennatem Ecclesiam primam filiam Romanæ Ecclesiæ vocat auctor? Quot sunt Ecclesiæ a Petro ante Ravennatem erectæ? Nec puto dicere primam quo ad dignitatem: nam, nemo negarit Alexandrinam & Antiochenam peculiare Petri Ecclesias longe Ravennati præstare. Quid præterea, quod secundum Longobardorum Regum constitutiones firmat ejusdem privilegium? Quid commune Ravennati Ecclesiæ cum Regibus Longobardorum, qui ea nunquam potiti sunt? Quid ibi nomen illud Marchio temporibus istis incognitum? Omittimus alia plura, quæ longe a Gregorii stylo aberrant. Illud tantum quod extremum in comminatione anathematis ponitur verbis istis: *Sciat se ex parte Dei omnipotentis, & sanctorum trecentorum decem & octo Patrum, &c.* considerandum proponimus. Quando umquam Gregorius ejusmodi usus est modo anathematis interminandi? Vel quando quis Romanorum Pontificum ejusmodi usus est anathematis comminatione per Episcopos scilicet, qui Nicæno Concilio interfuerunt? Sunt alia quidem privilegia ab eodem Gregorio diversis concessa locis, quorum formæ quam procul abhorrent ab ea quæ in eadem commenticia epistola posita legitur, videat lector. Hæc scio

(b) Extat apud Rub. b. R. av. l. 4. Refellitur commenticia epist. de Raven. Eccl.

stomachum plurimum turbatura, qui erga eam Ecclesiam, alioqui nobilissimam atque dignissimam, privato studio affecti sunt. Sed antidotum veritatis si adhibeatur, omnem protinus sanabit, quæ commota ex bile provenit, amaritudinem. Quod autem ad reliquas anni hujus res gestas ejusdem S. Gregorii spectat: idem summa quoque sollicitudine cum vacantibus Ecclesiis providere curaret, plures hoc anno dedit eodem argumento litteras, in quibus & aliis alio tempore eodem argumento conscriptis illud admiratione dignum, quod invitum neminem subire Apostolica jussione coegisse reperitur onus Episcopale; dum licet interdum persuaserit, vim tamen nemini adhibuerit: immo quo aliquem sanctiorem sciret, eo magis suo relinquebat arbitrio ut quod vellet faceret. Est de his notandum exemplum de Sebastiano, de quo ad ipsum hoc anno scribens hæc habet (c): *Indico, quod ad me Bonifacio Defensore referente, pervenerit, quia vir sanctissimus frater noster dominus Anastasius, Patriarcha, Antiochenus scilicet, Sinaita dictus, in una suarum civitatum regendam vobis Ecclesiam committere voluit & consentire noluit. Quem sensum ac sapientiam vestram valde ego libenter amplexus sum: laudavi vehementer, & vos felices, me infelicem esse deputavi, qui hoc tali tempore regimen Ecclesiæ suscipere consensit. Si tamen animus vester fortasse fratribus condescendendo, & misericordie operibus intentus, ad hoc unquam consentire decreverit, peto ut amoris meo alium minime præponatis. Sunt enim in Sicilia insula Ecclesiæ vacantes Episcopis: & si vobis placet auctore Deo Ecclesiam regere, juxta beati Petri Apostoli limina cum ejus adiutorio melius poteritis. Sin vero non placet, feliciter insta ut ista in vobis intentio permaneat, & pro nobis infelicibus exora.* Hæc Gregorius ad Sebastianum Orientalem Episcopum, sed Episcopatu (ut puto) barbarorum infestatione carentem: cum tamen certum sit ab aliis sanctissimis Pontificibus alios ad id esse sæpe coactos. Sed secundum Apostolum (d): *Alius quidem sic, alius vero sic.* Quod rursum ad hujus anni impensos labores Gregorii pertinet: monachorum, Deo servientium curam, ex more, propensior habuit, ut si quem sciret vere cultorem monasticæ vitæ, quicquid peteret illi daret, & plusquam peteret. Poscenti namque Evangelii librum Eliæ Abbati in Isauria, illum misit, & solidos pro ædificio cellæ plusquam petisset mittere voluit. Sed audi in altero petendi modestiam, in altero dandi abundantem largitatem: scribens enim ad eum, hæc habet inter alia (e):

LXXXIX.

Greg. invitum neminem cogebat ad Episcopatum.

(c) Greg. l. 4. ep. 35. Ind. 13.

(e) Greg. l. 5. ep. 10. Ind. 14.

(f) Greg. l. 4. ep. 42. Ind. 13.

(g) Greg. Tur. hist. l. 10. c. 25. De arreptio impositore.

(d) 1. Cor. 7. LXXX.

(e) Greg. l. 4. ep. 30. Ind. 13.

So.

Solidos autem vobis voluistis pro necessitatibus celle quinquaginta transmitti; quos multum esse æstimantes, ex eis nobis decem donastis, ut quadraginta mitteremus. Sed ne forsitan vel hoc grave esset, adhuc alios nobis ex eis estis dignati largiri. Sed quia valde vos incontinentia nostra benignus invenimus, eadem benignitati vice simili respondemus. Quinquaginta transmissimus: & ne forsitan minus essent, alios decem superaddimus: ne vero & hoc adhuc minus esset, alios duodecim jungi fecimus. Hæc ipse ad Eliam virum sanctum. Sollicite itidem Gregorius prospexit quieti monachorum, & si quando comperit eos ab Episcopis aliquibus infestari, illos ex eorum potestate exemi: ita quidem scribens ad Luminosum (a) Abbatem. Si quæ vero soluta disciplina essent monasteria, eadem reformanda curavit (b). Egentibus insuper monachis duo millia modiorum tritici dari præcepit (c). Quos præterea conditione servos in monasterio profecisse novisset, eosdem libertate donavit: est de his exemplum manumissionis (d) ab eodem Gregorio factæ. Sed & Servos infideles emere consuevisse, ut Christianos factos monasterio traderet (e), superius dictum est. Quod vero ad bona pertinet Ecclesiastica: in his jus antiquum omnino servatum custoditumque voluit, nimirum ut ex Ecclesiarum redditibus partes quatuor fierent, quarum una cederet clero, pauperibus alia, tertia farris tectis, quarta Episcopo, si præesset: alioqui quarta ista divideretur, ita ut dimidia absentis esset Episcopi ac dimidia Visitatoris ab Apostolica sede missi (f). Hoc item anno, qui numeratur a Gregorio Turonensi Regum Francorum Childberti decimus sextus, & Guntheramni tricesimus, per pravum dæmonem pseudopropheta in Galliis, qui deciperet plurimos, excitatur. Rem gestam Gregorius ita narrat (g): *Quidam, inquit, ex Biturico (ut ipse postmodum est professus) dum saltus silvarum ingressus, ligna cederet ad explendam operis cujusdam necessitatem, muscarum eum circumfedit examen; qua de causa per biennium amens est habitus: unde intelligi datur diabolicæ emissionis fuisse nequitiam. Post hæc transfugis urbibus propinquis, Arelatensem provinciam adiit, ibique indutus pellibus quasi religiosus orabat: ad quem illudendum pars adversa divinandi ei tribuit*

LXXXI.

(a) Greg. l. 4. ep. 41. Ind. 13.

(b) Greg. l. 4. ep. 48. Ind. 13.

(c) Greg. l. 5. ep. 4. Ind. 14.

(d) Greg. l. 5. ep. 12. Ind. 14.

(e) Greg. l. 5. ep. 10. Ind. 14.

(f) Greg. l. 4. ep. 42. Ind. 13.

LXXXII.

(g) Greg. Tur. hist. l. 10. c. 25. De arreptio impositore.

PAGIUS IX. Pseudo-Propheta in Galliis excisus.

A num. LXXXII. ad LXXXV. Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 25. anno Childberti Francorum Regis XVI. & Guntramni Regis XXX. narrat, Pseudo-prophetam in Galliis apparuisse, qui diabolicis præstigiis fanitatem infirmis reddebat, & futura prædicebat, quique

facultatem. Ex hoc ut in majori proficeret scelere, commotus a loco, provinciam memoratam deserens, Gabalitana regionis terminum est ingressus, proferens se magnum, ac profiteri se non metuens Christum, assumpta secum muliere quadam pro sorore, quam Mariam vocitari fecit. Confluebat ad eum multitudo populi exhibens infirmos, quos contingens sanitati reddebat. Conferebant enim ei aurum, argentumque & vestimenta ii qui ad eum conveniebant: quod ille quo facilius seduceret, pauperibus erogabat prosterneus se solo, effundens orationem cum muliere memorata, & surgens, se iterum a circumstantibus adorari jubebat. Prædicebat enim futura, & quibusdam morbos quibusdam damna provenire denunciabat, paucis salutem futuram. Sed hæc omnia diabolicis artibus & præstigiis nescio quibus agebat. Seducta est autem per eum multitudo immensa populi, & non solum rusticiores verum etiam sacerdotes Ecclesiastici. Sequiebantur autem eum amplius quam tria millia populi. Interea cepit quosdam spoliare ac prædari, quos in itinere reperisset: spolia tamen non habentibus largiebatur. Episcopis ac civibus minus mortis intentabat, eo quod ab iis adorari despiceretur. Ingressus autem Vellavæ * Belluaci urbis terminum, ad locum quem Anicium vocitant, accedit: & ad basilicas propinquas cum omni exercitu restitit, instruens aciem, qualiter Aurelio ibidem tunc consistenti Episcopo bellum inferret, mittens etiam ante se nuncios, homines nudo corpore, saltantes atque ludentes, qui adventum ejus annuntiarent. Quod stupens Episcopus, direxit ad eos viros strenuos inquirentes quid sibi vellent ista quæ gererent. Unus autem ex iis qui erat senior, cum se inclinasset, quasi osculaturus genua ejus, ac discussurus viam illius, occiditur. Iussit pseudopropheta eum apprehensum spoliari. Nec mora, ille evaginato gladio, in frustra concidit: ceciditque Christus ille, qui magis Antichristus nominari debet, & mortuus est; dispersique sunt omnes qui cum eo erant. Maria autem illa suppliciiis dedita omnia phantasmata ejus ac præstigiis publicavit. Nam homines illi, quos ad se credendum diabolica circumventionem turbaverat, nunquam ad sensum integrum sunt regressi, sed hunc semper quasi Christum, Mariam autem illam partem deitatis habere

LXXXIII.

* Belluaci

LXXXIV. Impostor occiditur.

per missos ab Episcopo Aniciensi in medio suorum gladio confossus est; quæ pluribus ex Gregorio narrat Baronius; verum non suo loco, annus enim Childberti XVI. & Guntramni XXX. in annum Christi DXCI. ex putatione Gregorii incidunt.

A. num.

re profitebantur. Sed & per totas Gal-
lias emerferunt plerique qui per has præ-
stigijs adjuvantes sibi mulierculas quas-
dam, quæ debacchantes sanctos eos con-
fiterentur, magnos se in populis præfe-
rebant: ex quibus nos plerisque vidi-
mus, quos objurantes revocare ab er-
rore nisi sumus. Hucusque Gregorius Tu-
ronensis.

LXXXV. Porro ejusmodi imposturæ architectus
diabolus æmulatus est gloriam Dei, quam
hoc potissimum anno consecutus est ex
sancto suo, qui & femina, nempe ma-
tre sancta Pelagia comministra ulus, ad
sublime culmen sanctitatis evedus, hoc
eodem anno, devicto diabolo gloriosus,
comitantibus sanctis, in cælum ascendit.
Fuit iste, qui hoc quidem anno (ut idem
auctor testatur) ex hac vita migravit, S.
Aredius Lemovicensis, cujus res gestas
brevis compendio idem Gregorius profe-
catus est verbis istis (a):

Aredius quoque hoc anno terras relin-
quens, vocante Domino, migravit ad cæ-
lum. Lemovicinæ urbis incolæ fuit, non
mediocribus regionis suæ ortus parenti-
bus, sed valde ingenuus. Hic Theode-
berto Regi traditur, aulicis palatinis
adjungitur. Erat enim tunc temporis apud
urbem Trevericam vir eximie sanctitatis
Nicetius Episcopus non solum in prædi-
catione admirabilis facundia, verum etiam
in operibus bonis ac mirabilibus celebra-
rimus habebatur in plebe. Qui intuens
puerum in Regis palatio, nescio quid in
vultu ejus cernens divinum, præcepit ei se
sequi. At ille relicto Regis palatio, se-
cutus est eum. Cumque ingressi in cellu-
lam, de iis quæ ad Deum* pertinent con-
fabularentur: expetiit adolescens a beato
sacerdote se corrigi, ab eo doceri, ab eo
imbuti, ac in divinis voluminibus ab eodem
exerceri. Cumque in bujus studii flagran-

PAGIUS X. A nam, LXXXV. ad XC. Ibidem Gregorius
cap. 20. loquens de iis, quæ contingere iisdem
Childeberti & Guntramni annis, refert mortem
Sancti Aredii, qui in Dice est Lemovicensi Mo-
nasterium Attanenſe in suo fundo condiderat,
& summa laude gubernarat, in quo, inquit,
non modo Cassiani, verum etiam Basilii & re-
liquorum Abbatum, qui Monasterialem vitam in-
stituerunt, celebrantur regula. Monasterium il-
lud hodie nomen gerit Sancti Aredii, vulgo
Saint Trier de la Perche; Mabillonius Tomo 2.
Analect. pag. 48. & seqq. ejus & Pelagiæ ma-
tris testamentum ex pervetusto Codice Attanenſi
integrum repræsentat, ac notis illustrat, & in
Sæculo primo Benedictino vitam ejus ex MS.
Codice Majoris monasterii, in qua dicitur eum
nono Kalendas Septembris ad Deum migrasse,
qui tamen collitur in Martyrologio Gallicano
VIII. Kalend. Septemb. die scilicet, quo sep-
ultus est. Attanium situm in finibus pagi Le-
movicensis verius Petracorios. Indeque Sanctus
Aredius Lemovicensis Abbas, ejusque Mona-
sterium Sancti Aredii Monasterium nuncupatur;

tia cum Antistite memorato degeret, ton-
surato jam capite, quadam die psallenti-
bus clericis in ecclesia, descendit colum-
ba e camera, quæ leniter volitans circa
eum, resedit super caput ejus, illud in-
dicans (ut opinor) eum Spiritus sancti
gratia jam repletum. Quam ille cum non
sine pudore conaretur abigere, hæc paulu-
lum circumvolans, iterum super caput ejus
aut super scapulam residebat: quæ non
modo ibi, sed etiam cum in cellulam Epi-
scopi ingrederetur, jugiter comitabatur
cum eo: quod per dies plurimos factum,
non sine admiratione Episcopus intende-
bat. Sed quod auspicio columbæ Deus
initiasse visus est servum suum, diabolus
id æmulatus, muscarum examine pseudo-
prophetam inauguravit. Pergit vero Gre-
gorius: Exinde vir Dei, Spiritu (ut
diximus) sancto repletus, ad patriam,
genitore ac germano defunctis regressitur,
consolaturus Pelagiam genitricem, quæ
nullum parentem præter hanc sobolem spe-
ctabat.

Deinde cum jejunii atque orationibus
vacaret, deprecatur eam, ut omnis cura
domus, id est, sive correctio familiaris, sive
exercitium agrorum, sive cultus vinea-
rum ad eam aspiceret; ne huic viro ali-
quod accideret impedimentum, quo ab ora-
tione cessaret: unum sibi tantum privile-
gium vendicans, ut ad ecclesiasticas edifican-
das ipse præset. Quid plura? Constru-
xit templum Dei in honore sanctorum, ex-
petiitque eorum pignora, nempe sacras re-
liquias, ac ex familia propria confuratos
instituit monachos: cœnobiumque funda-
vit, in quo non modo Cassiani, verum et-
iam Basilii, & reliquorum Abbatum, qui
monasterialem vitam instituerunt, cele-
brantur regula, beata muliere visum at-
que vestitum singulis ministrante. Nec
minus hæc tamen impedita hoc onere in
Dei

quod cum desolatum fuisset, in locum Mona-
chorum Canonici XXXII. substituti sunt. Ve-
rum cum annus XVI. Childeberti & XXX. Gun-
tramni conveniant in annum Christi DXCI. A-
redii mors eidem anno illiganda.
Historia Ecclesiastica Gregorii Turonensis de-
finit cum anno XVI. Childeberti & Guntra-
mni XXX. non vero cum præfenti, ut puta-
vit Baronius, ob initium duorum istorum Fran-
ciæ Regum perperam signatum. Quare Tu-
ronensis res postremis vitæ suæ annis gestas in
ea Historia profectus non est. Certum tamen
videtur, eum hoc anno ad Deum migrasse.
Clerici Turonenses in Vita ejus a Surio ad
diem XVII. mensis Novembris recitata, & lon-
go, ut ex ejus lectione apparet, post hujus San-
cti mortem, tempore scripta, diem quidem e-
jus emortualem diligenter notarunt, quintum
nempe decimum Kalendas Decembris; sed per-
peram tradidere, vigesimo & primo Episcopa-
tus sui anno, tanquam septenario annorum nu-
mero ter in sede Sanctæ Trinitatis completo, ap-
positum esse ad patres suos; ac præterea ma-
le

LXXXVII.
Monaste-
rium S.
Aredii.

XI.
Gregorius
Turonen-
sianæ
suam ab-
solvit.

XII.
S. Grego-
rius Turonensis
mortis
tempore.

Dei laudibus perstrepebat, sed assidue et si
quiddam operis exerceret, semper oratio-
nem Domino tanquam odorem incensi ac-
ceptabilis offerebat.

LXXXVIII. Interea ad sanctum Aredium cœperunt
infirmi confluere: quos, manus singulis
cum vexillo Crucis imponens, sanitati
reddebat: quorum si singillatim nomina
scribere velim, nec numerum percurrere
valeam, nec vocabula memorare. Unum
tamen novi, quod quicumque ad eum ager
advenit, spes abscessit. De majoribus
quoque miraculis parva proponimus. Iter
quodam tempore cum genitrice dum age-
ret, & S. Juliani martyris ad basilicam
properaret, venerunt vespere in quendam
locum: erat autem locus ille aridus & abs-
que fluentis currentibus infœcundus. Di-
xitque ad eum mater ejus: Fili, aquam
non habemus: & qualiter hic nocte præ-
fenti quiescere possumus? At ille prostra-
tus in orationem, & diutissime preces fun-
dit ad Dominum: & erigens se, defixit
virgam in terra quam manu gerebat, eam-
que cum bis aut tertio in gyrum vertisset,
ad se lætus extraxit: moxque un-
da aquæ secuta est tam valida, ut non
solum ipsi de præfenti, sed etiam peco-
ribus affatim deinceps pocula ministraret.
Nuperrimo autem tempore iter carpeus,
nimbus ad eum pluviam advenire cœpit:
quem ille cernens, paululum super equum
in quo sedebat caput inclinans, manus
extendit ad Dominum. Consummata vero
oratione, divisa est nubes in duas partes,
ac in circuitu eorum immanis descendit
pluvia; super eos tamen nulla (si dici
fas est) gutta descendit. Vostriumundo
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS le asseruerunt, eum sexdecim annos in Episco-
pato exegisse, cum aquivoctus ejus ille Magnus
Gregorius in Sede Apostolica subrogatur: hi enim
temporum characteres inter se non coherent;
annus quippe LXXXII. a transitu Sancti Mar-
tini ab illis memoratus cum die decima men-
sis Novembris anni Christi DLXXII. & annus
XVI. Gregorii Turonensis definit anno Chri-
sti DLXXXVIII. biennio fere ante ordinatio-
nem Sancti Gregorii Magni. Quomodo igitur
scribere potuerit, Turonensem annos tantum
XXI. completos Praefulatum gessisse; cum eam
die XVII. mensis Novembris anni Erae Chri-
stianæ DXCV. adhuc in vivis fuisse certum
sit? Ipsemet enim Turonensis lib. 4. de Mira-
culis S. Martini cap. 5. refert, servum Theo-
dulphi civis Turonensis anno Childeberti Regis
decimo tertio, qui in annum Christi quingen-
tesimum octogésimum octavum convenit, tertio
Idus Novembris, quo die Festivitas de felici trans-
itu B. Martini celebratur, visum amisisse,
& recuperasse post annos sex in eadem Fe-
stivitate. Qui anni sex numerari non possunt,
nisi a die XI. Novembris anni DLXXXVIII.
Divo Martino sacra, ad diem XI. ejusdem
mensis anni DXCV. quo die Gregorius non-
dum abolverat librum quartum miraculorum
Sancti Martini. Mortuus est itaque Prae-
ful die XVII. mensis Novembris currentis Chri-
sti anni, non vero superioris.

quoque cognomento Tattonis, civi Turo-
nico dentes gravem inferebant dolorem,
ex quo etiam maxilla intumuerat. Quod
cum beato viro questus esset, manum su-
per locum doloris imposuit: statimque do-
lor fugatus, nusquam deinceps ad inju-
riam hominis excitatus est. Hæc ipse quæ
passus est retulit. De his vero signis quæ
per virtutem sancti Juliani martyris, Mar-
tinique confessoris beati in ejus manibus
Dominus operatus est, pleraque in libris
Miraculorum, sicut ipse effatus est, scri-
psimus.

Post has vero & multas alias virtutes, LXXXIX.
quas Christo cooperante complevit, adve-
nit Turonos post festivitatem sancti Mar-
tini: ibique paululum commoratus, dixit
nobis, se haud longævo tempore adhuc
in hoc mundo retineri, ac certe velocius
dissolvi: & Vale dicens, abscessit, gra-
tias agens Deo, quod priusquam obiret,
sepulcrum beati Antistitis obseculari pro-
meruisset. Cumque ad cellulam suam ac-
cessisset, testamento condito, ordinatis o-
mnibus, ac S. Martino Hilarioque Antistiti-
bus heredibus constitutis, agrotare cœpit,
ac dysenteria morbo gravari. Sexta quo-
que ægrotationis ejus die mulier quæ a
spiritu immundo sæpius vexata, a sancto
emundari non poterat: ligatis per se a-
tergo manibus, clamare cœpit, ac dicere:
Currite cives, exilite populi, exite ob-
viam martyribus confessoribusque qui ad
exequium beati Aredii conveniunt. Ecce
adeſt Julianus a Brivate, Privatius ex
Mimate, Martinus a Turonis, Murtia-
lisque ab urbe propria: adeſt Saturninus
a Tolosa, Dionysius ab urbe Parisiaca
G g g g non-

Consecratus fuerat anno DLXXII. ante diem
XI. mensis Novembris, ut anno DLXXIV. Epilogus
num. XVI. & seq. monstravimus; sedit itaque
Gregorius annos XXXIII. completos. In fine X. Histo-
libri X. Historiæ ejus leg tur hæc clausula: via Grego-
Decem libros Historiarum, Septem libros Mira-
culorum (id est, II. de Gloria Martyrum IV. mensis
de Miraculis S. Martini, & I. de Gloria Con-
fessorum) Unum de Vitis Patrum scripsi. In
Psalterii tractatum librum unum commentatus
sum (is liber non extat). De Cursibus etiam
Ecclesiasticis unum librum condidi (is etiam li-
ber periit). Quos libros licet stilo rusticiori scri-
psim, tamen conjuvo, &c. ut omnia vobiscum
integra illibataque permaneant, sicut a nobis re-
licta sunt. Quod si te Sacerdos Dei, &c. Salvo
opere nostro scribere versu non abnuo. Hos au-
tem libros in anno viceſimo primo ordinationis
nostræ perscripsimus, &c. non tamen sequitur ac
supputatur numerus Chronicalis, quia interval-
la ordinationum (Episcoporum scilicet Turo-
nensium) integre non potuimus revedere. Est er-
go omnis summa annorum mundialium talis,
&c. a transitu Sancti Martini usque ad memo-
ratum superius annum, id est ordinationis nostræ
primum & viceſimum, qui fuit Gregorii Pape
Romani quintus, Gunthramni Regis XXXII.
Childeberti Junioris XIX. anni CCXVIII.

Totus hic Epilogus Gregorii est: Interpo-
lator enim non dixisset, intervallo ordinationis
num

XIV.

CHRISTI
595.GREGORII PAP.
6.MAURITII IMP.
10.

nonnulli & alii quos calum retinet, quos vos ut confessores & Dei martyres adoratis. Hæc cum in exordio noctis clamare cepisset, a domino suo revincta est: sed nequaquam potuit contineri. Quæ rumpens vincula, ad monasterium cum his vocibus properare cepit: moxque beatus vir spiritum tradidit, non sine testimonio veritatis, quod sit susceptus ab Angelis. Mulierem quoque in exequiis suis cum alia muliere nequiori spiritu vexata, ut est sepulcro reclusa, a nequitia infesti demonii emundavit. Et credo ob hoc Dei nutu eandem in corpore postus non potuit emundare, ut exequiis illius hac virtute glorificarentur. Post celebratum vero funus mulier quedam ricu patulo sine vocis officio, ad ejus accessit tumulum: quo osculis delibato, elocutionis meruit

PAGIUS

num integre non potuimus reperire. Quoad numeros annorum a nobis prætermittos, fatendum, multos ex iis corruptos esse; cum scorsim conficiant tantum summam annorum 5824. & summa totalis dicatur esse annorum 5864. Sed errores illi librariis adscribendi. Verum anni Episcopatus Divi Gregorii XXI. semel & iterum ibi memorati, omnino puri sunt, indeque liquet, Gregorium, qui anno DLXXII. consecratus fuerat, inchoasse annum XXI. Episcopatus sui anno Christi DXCII. quo annus XXXI. Guntramni Regis in cursu fuit. Quare cum annus II. Sancti Gregorii Papæ eo Christi anno usque ad tertium diem Septembris obtinuerit, loco, qui fuit Gregorius Papa Romani quintus, legendum, qui fuit Gregorius Papa Romani secundus. Hi enim numeri II. & V. facile a librariis inter se commutantur, ut sæpius observavi in isto Opere. Cum itaque certum videatur, Gregorium Turonensem anno XXI. Episcopatus sui & secundo Pontificatus Gregorii Magni Historiam suam absolvisse, extremam manum ei apposuit anno Christi quingentesimo nonagesimo secundo, qui fuit Childerberti Regis annus XVII. non vero, ut errore librariorum in eo Epilogo legitur, XVIII. Cointius anno DXCV. num. XXXII. & seqq. contendit postremam partem Epilogi, quæ ab his verbis inchoatur: *Hos autem libros in anno XXI. &c. adjectam esse a Neotericis*, quod absit a Codice MS. Sancti Michaelis, nec bene cohereat cum Gregoriano calculo. Verum ultima hæc ejus ratio jam confutata, nec prior majoris ponderis; cum Librarii sæpe codices imoerfectos reliquerint.

XV.
De Opusculis Gregorii Turonensis.

Hanc suam opinionem probare conatur Cointius ex tempore, quo Gregorius Turonensis sua Opuscula conscripsit. Verum quamvis Turonensis anno DXCII. eorum in laudato Epilogo mentionem faciat, eis tamen postea aliquid adjecit, ut solent qui res inter se disparatas in unum corpus coniungunt; quod liquet de Beda qui licet Historiam gentis Anglorum anno DCCXXXI. absolvit, ut ipsemet testatur lib. 5. cap. 24. in eodem tamen capite meminit excidii Saracenorum, quod mense Octobri anni DCCXXXII. contigit. Non sequitur itaque Gregorium, librum verbi gratia quartum de Virtutibus Sancti Martini anno DXCIV. exarasse, ex eo quod cap. 5. narret miraculum, quod patratum est in Festivitate S. Martini,

recipere beneficium. Hactenus de S. Arcadio Gregorius Turonensis: a quo contumelia affectus diabolis frustra in impostore (ut demonstratum est) similem sibi gloriam aucupari conatus fuit. His & paucis aliis rebus præterea additis, appositaque serie Turonensium Episcoporum, ipse Gregorius finem historiae Francorum imposuit propagatæ in quintum usque annum Gregorii Papæ, cujus sextus hoc item anno incipit mense Septembri: quo pariter tempore finem vivendi idem fecisse putatur. Adjecit & catalogum scriptorum suorum contestatione apposita, ne quis ob rusticitatem sermonis eos aboleret, aut aliqua ex parte mutilaret.

Eodem pariter anno idem sanctus Gregorius (a) recenset, obitum contigisse sancti Sulpitii Episcopi Bituricensis, inque ejus

mensis Novembri, anno Childerberti Regis XIX. sed illum tantum tunc recognovisse, & aliqua addidisse.

Annum quo in lucem singula emissa sunt, facile non est definire. Cærum tamen videtur, illum duos de Miraculis libros primum conscripsisse, ac postea ante annum DLXXX. librum primum de Miraculis S. Martini. In eo enim loquitur de Sancto Martino Episcopo Dumiensi tamquam adhuc vivente: Martinus, inquit cap. 11. de regione longinqua, qui ibidem, scilicet in Gallicia, NUNC Sacerdos habetur, advenit, & lib. 5. Hist. cap. 37. anno Childerberti Regis V. Christi nempe DLXXX. mortem ejus recitat. Eodem anno DLXXX. secundum librum de Miraculis Sancti Martini, quem exorditur ab anno DLXXII. in lucem dedit, ejus enim initio testatur, anno CLXXII. a transitu Divi Martini, & anno XII. Sigiberti Regis, hujus Sancti beneficio se a febre & dysenteria liberatum esse, & cap. 60. asserit, se illum finire a sanatione doloris oculorum & capitis, quo tunc laborabat: *Spes mihi non erat frustrari a voto, quod in OCTO ANNIS, Domino jubente, complui, ipsum scilicet librum a virtute super me facta captum, in me iterum finire.* Post libros quatuor de Virtutibus S. Martini scripsit librum de Gloria Confessorum, cum in Præfatione affirmet, prius a se scriptos esse septem libros Miraculorum, in quorum numero collocat quatuor de Virtutibus S. Martini.

Ad num. XC. Sanctus Sulpitius Episcopus Bituricensis virtutibus & eruditione conspicuus, ut dicitur in Martyrologio Romano ad IV. Kal. Februariæ, e vivis excessit juxta Gregorium Turonensem lib. 10. cap. 26. anno XVI. Childerberti, Guntramni autem XXX. ideoque anno Christi quingentesimo nonagesimo primo, quo Historia Sancti Gregorii definit. Qua sollicitudine Episcopatum administravit, indicat Præfatio Historiæ Septem Dormientium ipsi a Gregorio dicatæ. Valde porro hallucinantur, qui librum de Septem Dormientibus in majori Monasterio prope Turonos quiescentibus Gregorio Turonensi adscribunt, quod ipse illum Sulpitio Bituricensi Episcopo dedicavit, & sub ejus nomine editores eum publicaverunt. Nam non solum in enumeratione suorum librorum ejus non meminit; sed etiam in Præfatione affirmat, se librum illum in Archivo majoris Monasterii reper-

XC.
(a) Greg. Tur. l. 10. c. 26.XVI.
Quibus annis scripsit.XVII.
Obitus S. Sulpitii Severi Episcopi Bituricensis.CHRISTI
595.GREGORII PAP.
6.MAURITII IMP.
10.

S. Sulpitii Bituricensis obitus. ejus locum suffectum Eustathium tradit. Qui vero sanctissime vitam duxit, & divinis miraculis coruscavit, æque dignus est habitus ut annua die ejus memoria in Ecclesia Catholica coleretur sextodecimo Kalend. Februarii, ut Latinorum omnia Martyrologia indicant. Hunc successisse Austregisilo æque sancto, habent res gestæ ipsius Austregisili; Gregorius autem Remigium ejus prædecessorem ponit (a). Tu de his consule quæ in Notis ad Roman. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

pertum juris publici faciendum esse e re duxisse. Baronius, qui mortem Sulpitii in hunc annum perperam distulit, existimavit eum anno DLXXXVII. Episcopum electum esse. Verum anno DLXXXV. jam Ecclesiam Bituricensem regebat; cum Concilio Maticonensi II. eo anno celebrato subscripserit. Tempus ejus electionis nos docet Turonensis lib. 6. cap. 39. ubi agens de gestis anno IX. Childerberti Regis, ait, illum Remigio successisse, ideoque anno DLXXXIV. qui in annum IX. Childerberti incurrit. Baronius non animadvertit, duos eisdem nominis Episcopos diversis temporibus Ecclesiam Bituricensem præfuisse: Sulpitium nempe Severum, de quo nunc agimus, quique Martyrologio Romano inscriptus est ad diem XXIX. Januarii, Cathedramque ejus Eustasius Augustodunensis Diaconus est sortitus, inquit Gregorius loco citato: & Sulpitium Pium, de quo idem Martyrologium ad diem XVII. ejusdem mensis. Is successit Apollinari, successoremque habuit Sanctum Austregisilum, ut sæculo sequenti, quo Sanctus Severus Pius Episcopatum gessit, ostendimus. Ex quibus corrigas, quæ de decessore ac successore prioris Sulpitii Baronius hoc anno tradit. Recte autem censet Baronius, Sulpitium Severum S. Martini discipulum, qui ab utroque Sulpitio mox memorato diversus est, non videri Episcopum fuisse. Istam enim Sulpitium Presbyterum tantum extitisse, nunc inter Eruditos fere convenit, ut supra de eo agentes, jam diximus. Utriusque sancti Sulpitii Severi Episcoporum Bituricensium Vitæ recitat Bollandus ad diem XVII. & XXIX. Januarii, quibus coluntur.

XVIII.
Tassilo sit Ducis Bavarie.

Paulus Diaconus lib. 4. cap. 7. habet: *Hic die Tassilo sit a Childerberto Rege Francorum apud Bajoriam Rex ordinatus est. Qui mox cum exercitu in Sclavorum Provinciam introiens, parvata victoria, ad solum proprium cum maxima prada remeavit.* Quod hoc anno contigisse dicitur produnt Sigebertus in Chron. & Hermanus Contractus in Chron. ex editione Canisiana. Est hic secundus Bajoriæ dux in antiquis Monumentis memoratus, qui scuti & Successores, Rex appellatus reperitur ex horum temporum usu. Hos enim Principes Francorum Regum fiduciaros fuisse certum. Cumque Childerbertus Rex anno sequenti obierit, Tassiloni initium serius collocari non potest. Childerbertus itaque qui bellum Caribaldo Duci intulerat, quod Theodelindam filiam Authari Langobardorum Regi uxorem dedisset, illum tandem Principatui pepulit, & eam Ditionem Tassiloni asseruit, ut ex Paulo citato eruitur. Hæc vera successio Ducum seu Regum Bajoriæ, quæ in hujus gentis recentibus Historicis conscriptis Principibus subinde inturbatur.

manum Martyrologium diximus, ubi ostendimus non duos tantum; sed & tres Sulpitios ejusdem Bituricensis Ecclesie ponere oportere, si alium Sulpitium successorem Austregisili affirmare ex aliorum sententia voluerimus. At certum est Austregisilum vixisse tempore Theodorici Regis Francorum, successoremque fuisse Apollinaris: agemus de eo nos suo loco inferius.

G g g g 2 Quin.

S. Gildas Abbas Ruyensis in Dioecesi Venetensi, cognomento Sapiens reddidit spiritum quarto Kalendas Februarii, senex, & plenus dierum, inquit Auctor Anonymus Ruyensis Monachus, qui sæculo XI. incunte vixit, in ejus Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX. mensis Januar. recitata, qui postea subdit, navem, in qua Sanctum ejus corpus ad suum Monasterium deferebatur, demersam esse in mari, & cum dies Rogationum essent, inventam esse navem cum Sancto corpore, ac diem illam, qua est quinto Idus Maii, ab illo tempore celeberrimam esse apud provinciales Venetenses in provincia Armorica. Verum hic Auctor, qui quadragesimo & amplius annis post Gildæ mortem scripturam suam edidit, in temporum annotatione parum accuratus. Ait enim Gildam relicta Magna Britannia in Armericam secessisse, cum esset annorum triginta, & post decem annos Libellum suum de Exilio Britannia composuisse; cum tamen ipsemet Gildas in eo asserat, natum se fuisse annos XLIV. quando libellum illum elucubravit. Quare cum ex dictis in lucem prodierit anno DXX. quo Saxones ad montem Badonicum a Britannis victi, & hoc anno tertius Rogationum dies in quintum Idus Maii incidit, de eo die interpretandus Anonymus; cum de primo Rogationum die nullo modo intelligi possit, quia sub hujus sæculi finem dies quintus Idum Majorum non incidit in primum diem Rogationum nisi annis DLXV. & DLXXVI. ut methodus Cyclica docet, & neutro anno Gildas senex & plenus dierum dici potuit. Sed vereor, ne Anonymus ille, ut passim Legendarii diem festum Inventionis, pro die Inventionis, sacri ejus corporis usurparit. Quo pacto annus ejus emortalis incertus.

Sunt qui distinguant eundem Gildam in duos, quorum alter Badonicus, alter Albanus dicitur fuisse, sed eos hallucinatos ostendunt Bollandus citatus & Mabillonius sæc. I. Benedictino, ubi Sancti Gildæ Vitam etiam refert. Natus erat in Magna Britannia, ubi cum Sanctis Sampson, postea Episcopo Dolensi, & S. Paulo, dein Episcopo Leonensi, a Sancto Hilario sacra doctrina imbutus, in Hiberniam se contulit; qua in insula Presbyter ordinatus in Armericam venit, & Coenobium Ruyense extruxit, ac pluribus miraculis fulsit. Monasterium illud hodie nuncupatur, *Saint Gildas de Ruy.* Summopere falsus est Anonymus, dum scripsit eum in Armericam Provinciam adventasse Childericum Merovei filio in Gallia regnante cum Childericus sæculo præcedenti vita functus sit.

Obiit hoc anno Joannes Jejunator Patriarcha Constant. ut sequenti videbitur.

XIX.
Obitus S. Gildæ Abbat.XX.
E Majori Britannia in Minorem venit.

JESU CHRISTI ANNUS 596.

GREGORII PAP. ANNUS 7.

MAURITII IMP. ANNUS II.

I. De Joannis Constantinopolitani obitu.

Quingentesimo nonagesimosexto Domini anno, Indictionis decimæquartæ, elatum illum, factu plenum, ac superbia tumidum hominem, is qui superbis resistit & humilibus dat gratiam Deus ex hac luce subtraxit Joannem Constantinopolitanum Episcopum, quem se effe- rentem amplius quam par erat, S. Gregorius quot litteris, tot fulminibus, anno superiori percussit. Porro qui jeju- nando, & elemosynas dando, magnam vivens sibi laudem comparasset, post mor- tem a suis sanctus falso est habitus. Au- di in primis quæ de ipso Nicephorus re- ferat; (a) Tum vero, inquit, Hierar- cha urbis Constantinopolitanae Joannes post Episcopatus sui annos tredecim ex hac vi- ta decessit. Verum non nisi annos de- cem sedisse reperies, nempe ab anno quin- gentesimo octogesimo sexto usque ad præsen- tem annum quingentesimum nonagesimum- sextum tantummodo inchoatum. Pergit ve- ro Nicephorus. Qui quod voluptates expugnaverit animique perturbationes coercuerit, & imperium in ventrem exer- cuerit, vixit, hoc est; Jejunator a By- zantii cognominatus est, vir ex idiotarum quidem ille & opificii non inhonesti ordine progressus, sed qui propter præ- stantem virtutem ad Episcopatus fastigium sublatus sit. De quo cum multa alia me- moratu digna prædicantur, tum illud ma- xime celebratur, quod propter suam erga pauperes affectionem & misericordiam, pluribus ab Imperatore talentis mutua sum- ptis, syngrapham illi dederit, qua sub- stantiam suam mutua pecunie tamquam hy- pothecam opposuit atque impignoravit. At postquam is e vita migravit, Mau- ritius Antistitis facultates requirens, pau- pertatem eum magnopere consecutum fuisse comperit: eumque de virtute tanta ad- miratus, syngrapham statim discerpit: & lectulum tantum ligneum, qui in bo- nis ejus repertus est, & amiculum laneum

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXXIV, A.C. 596.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6089. 17. AG. 8. P. 22. April, Indiæ. 14. JESU CHRISTI 596. GREGORII PAPÆ 7. MAURITII IMP. 15.

I. Postcon- sultus. II.

Is annus hac formula notatus: XIV. post Con- sultum Mauricii Thiberii Aug. solius XII. ut habet Chronicon Alexandrinum. Ad num. I. & II. Joannes Jejunator Epis- copus Constantinopolitanus anno superiori vivis abiit, cum sacrum Ecclesiam, ad annos

tenue admodum, necnon penulam quamdam deformem (fuerat namque Joannes male vestitus frugalitate vita conspicuus) in aulam Imperialem inferri jussit, eaque re- bus omnibus prætulit: & jejuniorum so- lemni tempore deinceps, lectis ex auro & lapillis pretiosis concinnatis, sericisque vestibus, & aliis Imperialibus deliciis vale dicto, ligneo Præfulis ejus toro no- ctibus totis usus est, gratiam quamdam divinam ex eo se consecuturum existimans. Hæc Nicephorus. His erga Joannem exhi- bitis post obitum ab Imperatore postre- mis officiis, factum est, ut populus Re- gem sequens, eum uti sanctum coluerit, eaque opinione propagatum sit nomen ejus ad posterum. Sed quid de his sit sen- tiendum, provoco te, lector, ad S. Gre- gorium Romanum Pontificem eum instar Samuelis Saul lugentem.

Hoc ergo sublato de medio, substitutus est in locum ejus Cyriacus Oeconomus o- ptimi nominis vir, nonnihilo antea relucta- tus. Qui simulac regis civitatis Episco- palem thronum conscendit, mox ad pro- merendam Catholicam communicationem a Romano Pontifice, duos legatos Ro- mano misit Georgium presbyterum, & Theodorum diaconum, quibus & cum fi- dei professione litteras dedit ad ipsum Gregorium. Constant hæc quidem ex redditis ab ipso Pontifice ad eum litte- ris (b), quibus & reciprocam misit Ca- tholicæ fidei regulam: reddidit alias (c) quoque litteras, cum & ipse Cyriacus al- ias ad ipsum scripsisset, commendavitque Joannem Chalcedonensem & Athanasium presbyteros absolutos in Romanæ Eccle- siæ judicio, qui hæresis fuerant accusati. Scripsit & ad Mauritium Imperatorem, Gregorius litteras (d) de electione Cy- riaci: ubi dum ait, ipsum Mauritium esse moratum, multumque temporis di- stulisse successoris Joannis Episcopi ele- ctionem; facile inducimur ut credamus hu-

tredecim menses quinque, integerrime gubernaf- set, ut habet Menologium Basilii Imp. ad di- em secundam mensis Septembris, cujus pars in Tomo VI. Italiæ Sacra extat. Eidem Nicepho- rus in Chronico tot annos, totidemque menses attribuit. Quare cum anno DLXXXII. die XII. mensis Aprilis Pontificatum suscepit, mors ejus superiori Christi anno contigit. Baronius ideo eam hoc anno consignavit, quod in Re- gistro Divi Gregorii lib. V. Epist. XV. Indi- ctione XIV inter mensem Septembrem & Octo- brem referatur Epistola ad Joannem Episcopum Constantinopolitanum scripta. Inde enim dedu- xit, Joannem utque ad præsentem annum vitam produxisse, cum Indictio XIV. cœpta fuerit Kalendis Septembris anni antecedentis. Verum inde tantum colligendum, Gregorium Papam, quando eam Epistolam misit, nuncium mor-

III.

(b) Greg. l. 6. ep. 5. Ind. 15. (c) Idem eodem l. 6. ep. 4.

(d) Greg. l. 6. ep. 6. Indict. 17.

CHRISTI 596.

GREGORII PAP. 7.

MAURITII IMP. II.

IV.

(*) Greg. l. 6. ep. 7. Ind. 15. Laudes Cyriaci Episc. Con- stant. (b) Ps. 117.

hujus anni primo exordio, vel fortasse præteriti anni extremo tempore, ipsum Joannem esse defunctum: ut plane intel- ligas divinam haud retardatam esse vin- dictam. Scripsit item S. Gregorius & de sub- stitutione eadem Cyriaci ad Episcopos, (a) qui eum ordinarant (quibus cum gratularetur de tanti Antistitis electione, placide tamen eos redarguit, quod scri- psissent, apparuisse in Ecclesia Cyriacum sicut Solem, ob idque eidem illud pro- pheticum (b) cunctos acclamasse: Hæc dies quam fecit Dominus: exultemus & lætemur in ea. Ignoscit tamen, quod sci- ret ex charitate depromptum, quod de Filii Dei erat prophetatum adventu. Quod vero ad personam Cyriaci sibi bene cognitam cum esset Constantinopoli pertinet, ista habet: Dudum sua magni- tudinis probationem dedit, quod in tam multis dispensationis Ecclesiasticæ causis occupatus tranquillum cor inter turbu- lentas frequentius tenuit, seque ipsum semper sub mansuetudine restrinxit: quod videlicet non parva laus magni & incon- cussi est animi, inter causarum turbas non fuisse turbatum. Hæc de Cyriaci vir- tutibus, de quo inferius suis locis sæpe dicendum. At licet ejusmodi epistolis ul- tro citroque datis mutua inter Grego- rium & Cyriacum intercessisset in Ca- tholica fide consensio atque communica- tio; ipse tamen Gregorius litteris in- mandatis dedit Sabiniano suo Constanti- nopoli Apocrifario, ne assisteret Cyria- co sacra Missarum solemnia celebranti, nisi usurpatum a prædecessore suo illi- citum nomen Oecumenici Cyriacus peni- tus dimitteret. Quod cum faceret Sa- binianus, Cyriacus anno sequenti per suos conquestus est Responsales, quos Roman-

PAGIUS

tis Joannis nondum accepisse. Non audiendus etiam Auctor Chronici Alexandrini, qui Cyri- aci Presbyteri Ecclesiæ Constantinopolit. & Oe- conomi, qui Joanni successit, initium consignat anno DXCV. nempe sub Indictione XII. Theo- phylactus lib. 7. cap. 6. pluribus laudat Joannem Jejunatorem, a voluptatum contemptu, a donitis animi perturbationibus, a jejuniis, a misericordia in egentes, a studio paupertatis, ostenditque Mauritium Imperatorem ejus lecto ligneo, stragulo, & penulæ maximum honorem habuisse. Colitur Joannes Jejunator a Græcis

NOTÆ

[1] E Logium Sophronii, quod hic Pagius Joanni Jejunatori accomodat, pertinet ad alium. Joannem, cujus obitum Pagius recte ad annum 520. consignat. Hunc nostri Authoris errorem detegit P. Cuperus S. J. in Historia Chronologica Patriarcharum C. P. ante tomum primum Augusti Act. SS. pag. 69. qui ex Græco Sophronii apud Photium male ab Interprete Latino expresso deceptum Pagium notat. Cum genuinus sensus ita reddendus sit. Joannes (Po- leos Episcopus) ex Cappadocia trahens genus, & cognomen. Vides hic sermonem esse de Joanne illo priori, Cappadocæ dicto, non de posteriori hoc nostro, quem Constantinopoli natum, docent Menologium Basilii, & Menæa apud eundem Cuperum? MANSI

misit. Sed de his agendum eodem anno sequenti. Quod pertinet ad legatos Constantino- poli missos: antequam hiems ingrueret, festinavit Gregorius Papa eos dimittere, ut testatur in distis litteris ad Mauritium: sed quos optimos noverat, poenituit tam cito dimisisse. Admonuit tamen eosdem absentes, adhuc in via positos datis ad eos litteris (c), de quadam ipsorum as- sertione erronea qua dixissent, omnes quotquot in inferis confessi essent Chri- stum Deum, ab eo liberatos esse: quam quidem sententiam diu ante damnatam, demonstrat assertione Philastrii, necnon S. Augustini. Quid enim de his sentiat Catholica assertio, paucis ita declarat: Hæc itaque pertractantes, nihil aliud te- neatis, nisi quod vera fides per Catholi- cam Ecclesiam docet: Quia descendens ad inferos Dominus, illos solummodo ab in- ferni claustris eripuit, quos viventes in carne per suam gratiam in fide & bona operatione servavit. Hæc de dogmate Gregorius.

Quod autem ad res Longobardorum pertinet: frustra hætenus Gregorius Pa- pa pacem, obstantibus Imperatoris mi- nistris, tentasse visus est, ut docet ipse in epistola ad Secundinum (d): quorum studio Ravennæ hoc anno adversus Cas- torium Responsolem Ecclesiæ contesta- tionem noctu tradit affixam, ex qua ipse Gregorius perstringeretur. Cujus rei gra- tia, in eum qui talia ausus fuerat per- petrare, poenam excommunicationis in- fluxit in hunc modum (e): Quidam ma- ligni spiritus consilio repletus, contra Ca- storium Notarium ac Responsalem nostrum, nocturno silentio, in civitatis loco conte- stationem posuit in ejus crimine loquentem, mibique etiam de facienda pace callide con-